PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2015

EDITAL Nº 05/2015 – ADENDO E RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA

O Município de Sant’Ana do Livramento/RS torna público o presente Edital, incluindo/alterando os itens descritos
abaixo no Edital de Abertura, conforme segue:

1. Item 1.1 DO QUADRO DEMONSTRATIVO

1.1 Exclui-se o cargo 12 - Professor de Anos Finais – 20h do Edital de Abertura, e inclui-se no Quadro
Demonstrativo os cargos abaixo, de códigos 24 ao 32:

Cód. Cargo
Escolaridade exigida
e outros requisitos

Vagas

Carga
Horária
semanal

(h)

Vencimento
Básico

(R$)

Valor da
Inscrição

(R$)

NÍVEL SUPERIOR

12

Professor de Anos
Finais – 20 h

Formação de Curso Superior de
Graduação Plena correspondente a
área de conhecimento específico, ou
complementação pedagógica, nos
termos da Lei vigente, para o exercício
da docência nas Séries Finais do
Ensino Fundamental

75 20

1.061,33

120,00

24 Professor de Arte

Licenciatura Plena em Artes
(Teatro/Visuais/ Música/ Dança) ou em
Educação Artística (Cênicas/
Plástica/Música/ Dança).

5 20

1.061,33

120,00

25
Professor de
Ciências Naturais

Licenciatura Plena em Biologia ou
Ciências Biológicas ou
Ciências/Biologia ou História Natural
ou Física ou Ciências/Física ou
Química ou Ciências/Química.

10 20

1.061,33

120,00

26
Professor de
Educação Física

Licenciatura Plena em Educação
Física.

6 20

1.061,33

120,00

27

Professor de
Língua
Estrangeira/
Espanhol

Licenciatura Plena em Letras/
Espanhol e Literatura da Língua
Espanhola ou Habilitação através de
Curso Especial de Língua Espanhola
com Complementação Pedagógica
fornecida por Universidade.

5 20

1.061,33

120,00

28
Professor de
Língua Portuguesa

Licenciatura Plena em
Letras/Português e Literatura da
Língua Portuguesa ou Letras/ Inglês
ou Letras/Espanhol ou Letras/Italiano
ou Letras/Francês ou Letras/ Alemão.

12 20

1.061,33

120,00

29
Professor de
Geografia

Licenciatura Plena em Geografia ou
em Ciências Sociais.

10 20

1.061,33

120,00

30
Professor de
História

Licenciatura Plena em História ou em
Ciências Sociais.

10 20

1.061,33

120,00

31
Professor de
Matemática

Licenciatura Plena em Matemática ou
em Ciências/Matemática.

12 20

1.061,33

120,00

32
Professor de
Técnicas Agrícolas

Licenciatura Plena em Técnicas
Agrícolas ou Bacharel ou Tecnólogo
em Agricultura ou Zootecnia ou
Agronomia ou em Ciências Agrícolas
(todos com formação Pedagógica ou
Pós- Graduação na Área pedagógica).

5 20

1.061,33

120,00

1.1.1 Os candidatos inscritos para o Cargo 12 - Professor de Anos Finais – 20h, e que realizaram o pagamento do
respectivo boleto bancário, deverão escolher um dos cargos citados acima (de códigos 24 à 32) para efetuar a
troca de cargo. O candidato deve se enquadrar no requisito exigido do novo cargo.

1.1.2 Os candidatos que não se enquadrarem nos requisitos dos novos cargos, deverão solicitar a Devolução da
Taxa de Inscrição. A responsabilidade da devolução dos valores aos candidatos é da Prefeitura Municipal de
Sant’Ana do Livramento/RS. Os candidatos serão ressarcidos no período de 09 a 30/06/2015, através de depósito
bancário.

1.1.3 A troca de Cargo ou o Pedido de Devolução da Taxa de Inscrição, deverão ser realizados pelo site da
Fundatec, no link disponibilizado no período de 21 a 28/05/2015.

1.2 Exclui-se os itens 1.1.1 e 1.1.1.1 do Edital de abertura, incluídos pelo Edital Nº 04/2015, publicado em
13/05/2015 no site da Fundatec.

1.3 No Edital de Abertura, onde lê-se Cargo de Professor e Cargo de Professor de Anos Finais, leia-se Cargos de
Professor.

2. Item 1.2 DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

2.1 Altera-se o Cronograma de Execução do Concurso, estando destacado em vermelho as datas inseridas e/ou
alteradas, conforme segue:

PROCEDIMENTOS DATAS

Período de Inscrições pela internet, através do site www.fundatec.org.br – Cargos de Professor
20/05 a

18/06/2015

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição – Cargos de Professor
20 a

27/05/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos para as cotas das Pessoas
com Deficiência – Exceto cargos de Professor

21/05/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos que solicitaram condições especiais
para o dia de prova – Exceto cargos de Professor

21/05/2015

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário – Exceto cargos de Professor 21/05/2015

Período para Troca de Cargo ou Pedido de Devolução da Taxa de Inscrição
21 a

28/05/2015

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista preliminar de inscritos – Exceto
cargos de Professor

26/05/2015

Edital de Deferimento de Condições Especiais para o dia da Prova – Exceto cargos de
Professor

26/05/2015

Período de Recursos – Homologação das Inscrições – Exceto cargos de Professor
27 a

29/05/2015

Publicação dos Programas e Referências – Cargos de Professor 27/05/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração da Homologação Preliminar – Exceto
cargos de Professor

03/06/2015

Resultado da Homologação das Inscrições – Exceto cargos de Professor 03/06/2015

Edital de Data, Hora e Locais das Provas Teórico-Objetivas e Consulta da Sala de Realização
da Prova no site da FUNDATEC – Exceto cargos de Professor

03/06/2015

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo – Exceto cargos de Professor 03/06/2015

Divulgação do Resultado da Devolução da Taxa de Inscrição e troca de Cargo 08/06/2015

Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição – Cargos de Professor 09/06/2015

http://www.fundatec.org.br/

Período de Recurso do Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição – Cargos de
Professor

10 a
12/06/2015

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas – Exceto cargos de Professor 14/06/2015

Divulgação dos Gabaritos Preliminares – Exceto cargos de Professor 15/06/2015

Disponibilização das Provas – Exceto cargos de Professor 15/06/2015

Ato Público de Abertura dos Lacres – Exceto cargos de Professor 15/06/2015

Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares – Exceto cargos de
Professor

16 à
18/06/2015

Divulgação do Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição após recurso – Cargos
de Professor

16/06/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos inscritos para as cotas das Pessoas
com Deficiência – Cargos de Professor

19/06/2015

Último dia para entrega do Laudo Médico dos candidatos que solicitaram condições especiais
para o dia de prova – Cargos de Professor

19/06/2015

Último dia para efetuar o Pagamento do Boleto Bancário – Cargos de Professor 19/06/2015

Edital de Publicação das Inscrições Homologadas – Lista preliminar de Inscritos – Cargos de
Professor

24/06/2015

Edital de Deferimento de Condições Especiais para o dia da Prova – Cargos de Professor 24/06/2015

Período de Recursos – Homologação das Inscrições – Cargos de Professor
25 a

29/06/2015

Divulgação dos Gabaritos Oficiais – Exceto cargos de Professor 30/06/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração de Gabaritos – Exceto cargos de
Professor

30/06/2015

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Teórico-objetiva – Exceto cargos de Professor 03/07/2015

Disponibilização das Grades de Respostas no site da FUNDATEC – Exceto cargos de
Professor

03/07/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração da Homologação Preliminar – Cargos
de Professor

03/07/2015

Resultado da Homologação das Inscrições – Cargos de Professor 03/07/2015

Edital de Data, Hora e Locais das Provas Teórico-Objetivas e Consulta da Sala de Realização
da Prova no site da FUNDATEC – Cargos de Professor

03/07/2015

Divulgação da Densidade de Inscritos por cargo – Cargos de Professor 03/07/2015

Período de Recursos das Notas Preliminares – Exceto cargos de Professor
06 a

08/07/2015

Aplicação das Provas Teórico-Objetivas – Cargos de Professor – TURNO MANHÃ 12/07/2015

Divulgação dos Gabaritos Preliminares – Cargos de Professor 13/07/2015

Disponibilização das Provas – Cargos de Professor 13/07/2015

Ato Público de Abertura dos Lacres – Cargos de Professor 13/07/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova
Teórico-objetiva – Exceto cargos de Professor

13/07/2015

Divulgação das Notas Oficiais da Prova Teórico-objetiva – Exceto cargos de Professor 13/07/2015

Recebimento de Recursos Administrativos dos Gabaritos Preliminares – Cargos de Professor
14 à

16/07/2015

Lista de Classificação dos Candidatos em ordem alfabética – Exceto cargos de Professor 17/07/2015

Lista de Classificação dos Candidatos com Deficiência em ordem alfabética - Exceto cargos
de Professor

17/07/2015

Lista de Classificação dos Candidatos Afro-brasileiros em ordem alfabética - Exceto cargos de
Professor

17/07/2015

Lista de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação - Exceto
cargos de Professor

17/07/2015

Edital de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem alfabética - Exceto
cargos de Professor

17/07/2015

Divulgação dos Gabaritos Oficiais – Cargos de Professor 31/07/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração de Gabaritos – Cargos de Professor 31/07/2015

Divulgação das Notas Preliminares da Prova Teórico-objetiva – Cargos de Professor 04/08/2015

Disponibilização das Grades de Respostas no site da FUNDATEC – Cargos de Professor 04/08/2015

Período de Recursos das Notas Preliminares – Cargos de Professor
05 a

07/08/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova
Teórico-objetiva – Cargos de Professor

11/08/2015

Divulgação das Notas Oficiais da Prova Teórico-objetiva – Cargos de Professor 11/08/2015

Divulgação dos Aprovados para a Entrega dos Títulos – Cargos de Professor 11/08/2015

Período para Entrega dos Títulos – Cargos de Professor
12 e

13/08/2015

Divulgação das Notas Preliminares da Prova de Títulos – Cargos de Professor 24/08/2015

Período de Recurso das Notas Preliminares da Prova de Títulos – Cargos de Professor
25 a

27/08/2015

Divulgação das Justificativas para Manutenção/Alteração das Notas Preliminares da Prova de
Títulos – Cargos de Professor

04/09/2015

Divulgação das Notas Oficiais da Prova de Títulos – Cargos de Professor 04/09/2015

Lista de Classificação dos Candidatos em ordem alfabética – Cargos de Professor 11/09/2015

Lista de Classificação dos Candidatos com Deficiência em ordem alfabética – Cargos de
Professor

11/09/2015

Lista de Classificação dos Candidatos Afro-brasileiros em ordem alfabética – Cargos de
Professor

11/09/2015

Lista de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem de classificação –
Cargos de Professor

11/09/2015

Edital de Homologação Final para Homologação dos Cargos em ordem alfabética – Cargos de
Professor

11/09/2015

*As datas do Cronograma foram alteradas apenas para os Cargos Professor, para os demais cargos
permanecem inalteradas.

2.2 Abre-se aos interessados, que desejarem concorrer aos Cargos de Professor, incluídos por este Edital, as
inscrições no período informado no Cronograma acima.

2.2.1 Os candidatos que realizarem inscrição para um dos Cargos de Professor, poderão também solicitar
durante o período previsto no Cronograma de Execução, a Isenção da Taxa de Inscrição, conforme estebelecido
no item 4.1 do Edital de Abertura.

2.2.2 A realização das Provas Teórico-Objetivas para os Cargos de Professor acontecerá em data distinta do dia
de realização das Provas dos demais Cargos, dia 12/07/2015, conforme Cronograma de Execução alterado
acima. Sendo assim, os candidatos de que realizarão a Prova no dia 14/06/2015, e quiserem efetuar inscrição
para algum dos Cargos de Professor, poderão realizar ambas as Provas.

 Sant’Ana do Livramento, 20 de maio de 2015.

Glauber Gularte Lima
Prefeito Municipal